STATE OF THE STATE	Roll No.			
	Sig. of Cano	lidate	 	 

Answer Sheet No.	-(0)
Sig. of invigilator	(68)

### SECTION - A (Marks 12)

lt	should		in the	first 20 minute	s and h	nanded over to		question paper itse entre Superintende
Circ	le the c	orrect option i.e	.A/B/	C / D. Each par	t carries	one mark.		
(i)	1L =	,						
	A.	$1000dm^3$	B.	$100dm^3$	C.	$10 dm^3$	D.	$1 dm^3$
(ii)	An ir	nterval of 200 $\mu s$	s is equiv	valent to:				
	A.	0.2 <i>s</i>	B.	0.02 <i>s</i>	C.	$2 \times 10^{-4} s$	D.	$2 \times 10^{-6} s$
(iii)	Unifo	orm velocity with	which pa	aratrooper come	s to grou	und is called		velocity.
	A.	Orbital	В.	Horizontal	C.	Terminal	D.	Variable
(iv)	A ba	ll is thrown vertic	ally upw	ards. Its velocity	at the h	ighest point is:		
	Α.	$10ms^{-1}$	B.	Zero	C.	$10ms^{-2}$	D.	None of these
(v)	A str	ing is stretched t	y two e	qual and opposit	e forces	10 N each. The	tension	in the string is:
	A.	Zero	B.	5 N	C.	10 <b>N</b>	D.	20 N
(vi)	SI ur	nit of momentum	is:					
	A.	kg	В.	$ms^{-1}$	C.	kgm	D.	$kg ms^{-1}$
(vii)	The	number of forces	that car	n be added by he	ead to ta	il rule is:		
	A.	2	B.	3	C.	4	D.	Any number
(viii)	The	orbital speed of a	a low orb	oit satellite is:				
	Α.	Zero	В.	$8ms^{-1}$	C.	$800  ms^{-1}$	D.	$8000  ms^{-1}$
(ix)	1hp=							
	Α.	846 W	В.	746 W	C.	646 W	D.	546 W
(x)	Wha	t should be the a	pproxim	ate length of a g	lass tube	e to construct a	water ba	rometer?
	A.	0.5 m	B.	1 m	C.	2.5 m	D.	11 m
(xi)	Tem	perature at sun's	surface	is:				
	Α.	$6000^{0}C$			В.	5000 °C		
	C.	$4000~^{0}C$			D.	$3000{}^{0}C$		
(xii)	Meta	Is are good cond	luctors o	of heat due to the	<del>)</del> :			
	A.	Free electron	s		В.	Big size of th	eir moled	cules
	C.	Small size of	their mo	lecules	D.	Rapid vibration		
En-	Evamira	ur <sup>j</sup> a 1100lu				<del></del>		
rof	⊏xamme	er's use only:			·	Marks:		
					iorai	IMBLKS.		12

Marks Obtained:

Roll No.					Answer Shee	et No	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH
Sig. of Cand	lidate:			Sig. of Invigilator:					
	•••••		ىي-ا	ایس س	زکس ایس	فر		******	
(Revised	Syllab	us)	(	نمبر:12	حتهاوّل (کُل				20منٹ
یڈپنسل کا استعال منوع ہے۔ پڈپنسل کا استعال منوع ہے۔	۔ میں ہے۔اِ	وباره كصنى اجازر	ے حوالے کرویا جائے۔ کاٹ کرو	ے ناہم مرکز	ہے ہیں مند میں کمل کرے	مے۔اس کو پ	<u>جاہات پہ ہے پی دیے جاکیں۔</u>	حرارح	 حنه ادّل لازم
			ر جزو کا ایک نمبر ہے۔	و لکائيں۔۽	رست جواب کے گرد دائر	ا د شست	لفاظ يعني الف1 باج	ديدمحا	:1
							1L=		(i)
	$1 dm^3$	ر_	$10dm^3$	ئ-	$100dm^3$	ب-	$1000dm^3$	الف	
							روسیکنڈ کاوقفہ مساوی ہے:		(ii)
2×1	$10^{-6}s$	و_	$2\times10^{-4}s$	ئ-	0.02s	ب.	0.2s	الف_	
			_ولاسٹی کہتے ہیں۔		•		زبردارز مین پراترتے ہوئے	•	(iii)
(	ورييايهل	_,	ومينل	ئ-		•	اور مدیل کست		
36.7					• 1		عمود ااو پر کی طرف بھینکا گیا۔ !		(iv)
میں ہے کوئی نہیں	درج شده!	و۔	$10ms^{-2}$		· ·		$10ms^{-1}$		
				•		• • • •	) کودومخالف فورسز کی مدد ہے۔ -		(v)
	20 N	و۔	10 N	ئ-	5 N	ب-	مغر		
ka	a-1				-1		S يونٹ ہے:	•	(vi)
. kg	$ms^{-1}$	ر_	Kgm	-0			kg		
	کوئی بھی تھ			7			ول سے ویکٹرز کی تعدادجنہیر ح		(vii)
<i>حگر</i> او	ون- ن	ر_	4	ن-			2 ، کے سیلا ئٹ کی گردش کرنے		(viii)
8000	$ms^{-1}$		$800ms^{-1}$	7.			ے یکا مصال کردن کرے صفر	•	(*****)
	,,,,,	/		-0	07113	ب۔	1hp =		(ix)
5	346 W	و_	646 W	<b>7.</b> .	746 \\		846 W		(12)
•		٠,	040,11				بٹر بنانے کے لیے شخصے کی ٹیو		(x)
	11 m	و_	2.5 m	ۍ۔			0.5 m	•	V 7
						•	ا میرورجه حرارت موتاہے:		(xi)
			5000°C	ب	•		6000°C	الف	

يرائيم عن المحل كرده نبر: 12 مامل كرده نبر:

3000°C

اِن کے مالیکیوٹر کابڑاسائز

إن كے ایٹمز کی تیز وائبریشنز

4000°C

میلاز کا چھے کند کٹرزہونے کاسب ہے:

آ زاداليكثرون

اِن کے مالیکوٹز کا چھوٹا سائز

(xii)



## PHYSICS SSC-I (Revised Syllabus)



Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet—B if required. Write your answers neatly and legibly.

### SECTION - B (Marks 33)

- Q. 2 Attempt any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines. (  $11 \times 3 = 33$  )
  - (i) Which safety equipments a school laboratory must have?
  - (ii) What is a stop watch? What is the least count of a mechanical stop watch you have used in the laboratory?
  - (iii) Define:
    - (a) Uniform velocity (b) Acceleration (c) Rotatory motion.
  - (iv) Differentiate between Speed and Velocity.
  - (v) How does washing machine dryer work?
  - (vi) When a gun is fired, it recoils. Why?
  - (vii) Differentiate between Torque and Couple.
  - (viii) A man is pulling a trolley on a horizontal road with a force of 200 N making  $30^0$  angle with the road. Find the horizontal and vertical components of its force.
  - (ix) What is meant by gravitational field strength?
  - (x) Name three devices that convert electrical energy into mechanical energy.
  - (xi) A car weighing 12 kN has speed of  $20 \, ms^{-1}$ . Find its kinetic energy.
  - (xii) How does hydrometer work?
  - (xiii) The density of air is  $1.3 kgm^{-3}$ . Find the mass of air in a room measuring 8m x 5 m x 4 m.
  - (xiv) Write names of three factors on which evaporation depends.
  - (xv) What is meant by thermal climbers?

### SECTION - C (Marks 20)

Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.	(2 x 10 = 20)
Q. 3	a.	Define Significant figures. Which rules are helpful in identifying significant figures?	(06)
	b.	Explain the term couple.	(04)

- Q. 4 a. State and explain Newton's Law of Universal Gravitation. (06)
  - b. Define kinetic energy and derive its relation. (04)
- Q. 5 a. What is the importance of large specific heat capacity of water? Explain. (06)
  - b. How much heat is lost in an hour through a glass window measuring 2.0 m by 2.5 m when inside temperature is  $25\,^{0}C$  and that of outside is  $5\,^{0}C$ ? The thickness of glass is 0.8 cm and the value of k for glass is 0.8W  $m^{-1}$   $K^{-1}$ .

---- 1SA 1507(L) ----

## فزکس ایس ایس سی-۱ (Revised Syllabus)



مُل نبر حندوم اورسوم 53

حتہ دوم اور سوم کےسوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی تی جوابی کا بی پردیں۔ حتہ دوم کے میارہ (11) اجزاء اور حتہ سوم میں سے کوئی سے دو(2) سوال حل کریں۔ ا میشرافید (Sheet-B) طلب کرنے پرمہا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہیس۔

	حقدودم (فکل نمبر33)	
(11x3=33)	مندرجدذیل میں سے کوئی سے کیارہ (11) اجزاء کے تین سے چارسطروں تک محدود جوابات کھیں:	سوال نمبرا_
	سکول کی لیبارٹری میں کن حفاظتی آلات کا ہونا ضروری ہے؟	(i)
	شاپواچ کیا ہوتی ہے؟ لیبارٹری میں استعال ہونے والی مکینیکل شاپواچ کالیسٹ کا وُنٹ کتنا ہوتا ہے؟	(ii)
يىزى موشن	تعریف کریں: الف۔ یونیفارم ولائ ب۔ ایکسلریشن ج۔ روٹم	(iii)
	سپیڈاورولاٹی کے درمیان فرق بیان کریں۔	(iv)
	واشنگ مشین ڈرائیر کیسے کا م کرتا ہے؟	(v)
	جب ایک بندوق جلائی جاتی ہے تو یہ بیچھے کو جھڑکا کھاتی ہے۔ کیوں؟	(vi)
	ٹارک اور کیل کے درمیان فرق بیان کریں۔ قدم	(vii)
رغمودی کمپوشیکش معلوم مسیحیے۔	ا کیے مخص N 200 کی فورس سے جوافق سٹرک کے ساتھ ° 30 کا زادیہ بناتی ہے، ایکٹرالی کو مینچی رہا ہے۔اس فورس کے افقی اور	(viii)
	گریوی پیشنل فیلڈ کی طاقت (Gravitational Field Strength) سے کیا مراد ہے؟	(ix)
	تین ڈیوائسز کے نام کھیں جوالیکٹریکل انر جی کوملینیکل انر جی میں تبدیل کرتی ہیں۔	(x)
	ایک 12 kN در نی کاری سپیڈ 20 ms ہے۔ اس کی کائی عیک از جی معلوم سیجیے۔	(xi)
	ہائیڈرومیٹر (Hydrometer) کیسے کا م کرتا ہے؟	(xii)
	ہوا کی ڈیٹٹ ٹی 8mx5mx4m ہے۔8mx5mx4m پیائش کے کمرے میں موجود ہوا کا ماس معلوم کریں۔	(xiii)
	تین عوامل (factors) کے نام ککھیں جن پر ایویپوریش کا انحصار ہے۔	(xiv)
	قرم ل سوار (Thermal climber) ہے کیا مراد ہے؟	(xv)
	حتەسوم (گلنمبر20)	
(2x10=20)	( کوئی ہے دو سوال حل کیجیے۔تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)	
(06)	اہم ہند ہے کی تعریف کریں۔اہم ہندسوں کی شناخت میں بدوگاراصول ہیان کریں۔	سوال نمبر٣: الف.
(04)	کپل(Couple) کی وضاحت کریں۔	ب-
(06)	نیوٹن کا بو نیورسل گریوی ٹیشن کا قانون بیان کریں اوراس کی وضاحت کریں۔	سوال نمبرس: الف۔
(04)	كائى نيلك انر جى كى تعريف كريں اوراس كا فارمولا اخذ كيجيه _	ب۔
(06)	یانی کی بری مخصوص حرارتی مخباکش (Large Specific Heat Capacity) کی کیااہمیت ہے؟ وضاحت کریں۔	سوال نمبره: الفــ
نی نمپر پر C م° 5 ہے؟	2.5m x 2.0m پیائش کی گلاس کی کھڑ کی میں سے ایک گھٹٹا میں کتنی حرارت ضائع ہوگی جبکہ اندردنی ٹمپر پچر <sup>°C</sup> وربیرود	ب.
(04)	$-2.8W~m^{-1}K^{-1}$ کان کی موٹائی $-2.8$ کان کی موٹائی کان کے لیے کان کی قیمت کانگری کے گاری کے کیا کہ انگری کے کانگری کے کانگری کے کانگری کے کانگری کے کانگری کے کانگری کی موٹائی کانگری کی موٹائی کانگری کی موٹائی کانگری کے کانگری کی موٹائی کانگری کی کانگری کے کانگری کی کانگری کانگری کی کانگری کی کانگری کی کانگری کانگر	

STATE AND SECOND	Roll No.				
	Sig. of Cand	idate.	-	 	<del></del>

Answer Sheet No	(Jo)
Sig. of Invigilator.	

### SECTION - A (Marks 12)

lt s	should l	be completed i	n the 1		and h	anded over to t		question paper itseli ntre Superintenden
Circle	e the co	rrect option i.e.	A/B/	C / D. Each part	carries	one mark.	<del>-</del>	
(i)	N = _	·						
	A.	kgm	B.	$kgs^{-2}$	C.	$kgms^{-1}$	Ð.	$kgms^{-2}$
(ii)	Whic	h one of the follo	wing is	the smallest quar	tity?			
	A.	0.01 g	B.	2 mg	C.	$1000\mu g$	D.	5000 ng
(iii)	A LID	AR gun is light d	letection	n and ranging		gun.		
	A.	Velocity	B.	Speed	C.	Acceleration	D.	Momentum
(iv)	A trai	n is moving at a	speed o	of $36kmh^{-1}$ . Its sp	eed ex	pressed in $ms^{-1}$	is:	
	Α.	$10  ms^{-1}$	В.	$20  ms^{-1}$	C.	$25  ms^{-1}$	Ð.	$30  ms^{-1}$
(v)	F =							
, ,	_					$P_{c} - P_{c}$		
	A.	$P_f - P_i$	B.	$P_i - P_f$	C.	$\frac{P_f - P_i}{t}$	Đ.	$\frac{I}{P-P}$
(· .ii)								$I_f - I_i$
(vi)	A.	ron's first law of l	motion i B.	is valid only in the Net force	absend C.	ce of: Friction	Ð.	Momentum
() #ii)								
(vii)	A ford	ce of 10 N is mail				rizontal. Its horizo		
(viii)			B.	5 N = Farth's radius a	C.	7 N e surface of the ea	D. arthis	8.7 N
(*,	1110	raido or g at a no		4		•		1
	A.	2 g	B.	$\frac{1}{2}g$	C.	$\frac{1}{3}g$	D.	$\frac{1}{4}g$
(ix)	The	work done in liftir	ng a bric	ck of mass 2 kg th	rough a	a height of 5 m abo	ove gro	ound will be:
	A.	2.5 J	В.	10 J	C.	50 J		100 J
(x)	At se	a level, the atmo	spheric	pressure is abou	t:			
	A.	101 <i>Pa</i>	B.	300 <i>Pa</i>	C.	300,101 <i>Pa</i>	D.	101,300 Pa
(xi)	What	t will be the value	e of $\beta$ f	or a solid for which	:hαha	as a value $2 \times 10^{-5}$	K <sup>-1</sup> ?	
	<b>A</b> .			$6 \times 10^{-5} K^{-1}$				$8 \times 10^{-5} K^{-1}$
(xii)		ns are heated us			U.	8×10 K	D.	8×10 - K
(2011)	A.	Conduction o		neater by.	B.	Convection an	d Padi	ation
	C.	Radiation on	•		D.	Convection on		auon
For I	Examine	er's use only:				<del>_</del>		
					Tota	l Marks:		12
					Mark	ks Obtained:		

Sig. of Candidate:	Roll No.				
	Sig. of Ca	ndidate:			

Answer Sheet No. \_\_



Sig. of Invigilator: \_

# فزکس ایس ایس سی-ا

حاصل کرده نمبر:

Revised Syllab	ous		المبر:12)	حصّه اوّل ( کل				20منٹ
ت قيل بـ ليديشل استعال منوع ب-	ره لکعنے کی اجاز۔	والمفكرديا جائة كاشكردوبا	ہ ہام مرکز کے	ہلے ہیں مند میں کمل کرک	گے۔اس کو پ	جوابات پرہے پری دیے جاکیں۔	ساس	حته الآل لازي
		و کا ایک نمبر ہے۔	ه لکائیں۔برج	درست جواب کے گرد وائر	ا و چس سے	لغاظ لین الف <i>ا باج</i> ا	دیے مجھے ا	:1)
						N=		(i)
$kg ms^{-2}$	وب	$kg ms^{-1}$	ئ۔	$kg s^{-2}$	ب۔	kg m	الف	
				۶.	ہے چھوٹی ہے	ں میں سے کون کی مقدارسب	مندرجهذ بل	(ii)
5000 ng	وب	1000 μg	ئ-	2 mg	ب۔	0.01 g	الف	
			لی کن ہے۔	کاتعین کرنے وا	نے اور	LIDA محن روشن کا پینه چلا۔	ایک AR	(iii)
موليتم	-,	ايكسيلير يثن	ئ-	ىپيد		ولاستى	الف	
			ل سپیڈ کیا ہوگی؟	ں ہے۔ ''ms میں اس کم	ے7کت کردہ	36 kmh <sup>-1</sup> کی پیڈے	ا يک ٹرين	(iv)
$30ms^{-1}$	_,	$25ms^{-1}$	ع-	$20ms^{-1}$	ب	$10ms^{-1}$	الف	
						F=		(v)
$\frac{t}{P_t - P_t}$	_,	$P_f - P_t$	_7.	$P_t - P_f$		$P_f - P_i$	القب_	
$P_f - P_l$		t						
موليثم		÷:	-	- · ·		ں میں ہے کس کی غیرموجود گی ذیبہ		(vi)
موسم	-,				•	فورس ایک فورس×۔ایکسز کے ساتھ		C::. A
9.7 N				• -		-		(vii)
8.7 N	و۔	7 N	3-			4 N سط زمن سے زمین کے ریٹے		(viii)
1 _		1						(VIII)
$\frac{1}{4}g$	وب	$\frac{1}{3}g$		2		2 g		
				•		ئی ایک ایندز مین سے m	2 کلوگرام	(ix)
100Ј	-,	50J	-3-	10Ј	-		الف_ سا	
				•		پراینماسفیرک پر پشرقر <u>با</u>		(x)
101,300 Pa		•		•		101 Pa		
ل قیمت بونی:	والقي هينت (		×2 ہے۔ا <i>ل</i>	. کی قیمت <sup>۲</sup>	ئے کوالیلی شیندہ	شے کے طولی حرارتی کھیلاؤ۔ ا	_	(xi)
		$6 \times 10^{-5} K^{-1}$	ب.			$2 \times 10^{-5} K^{-1}$	_	
		$8 \times 10^{-5} K^{-1}$	و_			$8 \times 10^{-15} K^{-1}$	_	
		<b>A</b> 1		بالبذر بعيه:	کیے جاتے ہیر	ے استعال ہے کمرے گرم استعال ہے کمرے گرم		(xii)
	(	کنویکشن اورریڈی ایشن میریش	ب-			صرف کنڈکشن 		
		صرف کویکشن	ر			صرف ریڈی ایشن	3۔	

---- 1SA 1507 (ON) ----

برائے متحن :



## PHYSICS SSC-I (Revised Syllabus)



Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33) Q. 2 Attempt any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines. (11 x 3 = 33) On what factors does the accuracy in measuring a physical quantity depend? (i) (ii) How can we measure the volume of an irregularly shaped solid? Find the retardation produced when a car moving at a velocity of  $30\,ms^{-1}$  slows down uniformly to (iii)  $15 \, ms^{-1}$  in 5s. Differentiate between Scalars and Vectors. (iv) (v) Write three methods of reducing friction. (vi) Why do passengers standing in the bus move outwards when a bus takes a sharp turn? Why can a body not be in equilibrium due to a single force acting on it? (vii) Find the perpendicular components of a force of 50 N making an angle of  $30^{0}$  with x-axis. (viii) What is meant by GPS? (ix) (x) Why are fossil fuels called non-renewable form of energy? (xi) A 50 kg man moved 25 steps up in 20 seconds. Find his power, if each step is 16 cm high. (xii) Why is plasma called the fourth state of matter? (iiix) The head of a pin is a square of side 10 mm. Find the pressure on it due to a force of 20 N. Write three properties a thermometric liquid should have. (xiv) On what factors does the rate at which radiations are emitted depend? (xv) SECTION - C (Marks 20) Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.  $(2 \times 10 = 20)$ Derive  $2aS = v_f^2 - v_i^2$ Q. 3 (06)b. Discuss motion of two vertically moving bodies attached to the end of a string that passes over a frictionless pulley. (04)Q. 4 Write a detailed note on determination of a force from its perpendicular components. (06)On reaching the top of a slope 6 m high from its bottom, a cyclist has a speed of  $1.5 \, ms^{-1}$ . b. Find the kinetic energy and the potential energy of the cyclist. The mass of the cyclist and his bicycle is 40 kg. (04)

Q. 5 a. State and explain Archimedes's principle.

Explain the term Volume Thermal Expansion.

b.

(06) (04)

---- 1SA 1507 (ON) ----

## فزکس ایس ایس سی-ا (Revised Syllabus)



بال نمبره: الف\_

ارشمیدی کےاصول کی وضاحت کریں۔

واليوم مين حرارتي پھيلاؤ كي وضاحت كريں۔

محل نمبر حته دوم اورسوم 53 2:40 کھنے حتد دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی تی جوائی کا فی جوائی کا فی بردیں۔ حقد دوم کے کیارہ (11) اجزاء اور حقد سوم میں سے کوئی سے دور2) سوال حل کریں۔ ا يكشراشيث (Sheet-B) طلب كرنے برمبيا كا جائے گا۔ آپ كے جوابات صاف اور واضح مونے جاہئيں۔ حته دوم (مكل نمبر 33) مندرجدذیل میں سے کوئی سے گیارہ (11) اجزاء کے تین سے جارسطروں تک محدود جوابات کھیں: سوال تمبرا\_ (11x3=33)سی طبعی مقدار کی پیائش کے بالکل درست ہونے کا انحصار کن عوامل پر ہوتا ہے؟ (i) كسى بي أشكر فعول جسم كي واليوم كي بيائش كيسيكي جاسكتي بي؟ (ii) ایک کار 30 ms کی ولائی سے حرکت کررہی ہے۔اس کی ولائی 5s ش کم ہوکر 15 ms 15 ہوجاتی ہے۔کار میں پیدا ہونے والار یٹارڈیشن معلوم کریں۔ (iii) سکیلراورو یکٹرمقداروں میں فرق بیان کری۔ (iv) فرکشن کم کرنے کے تین طریقے لکھیں۔ (v) جب ایک بس تیزی سے موڑ کافتی ہے تو اس میں کھڑے سافر باہر کی طرف کیوں گرنے لگتے ہیں؟ (vi) كونى جسم ايكوى لبريم مين كيون نبين بوسكنا اگراس بيسنگل فورس عمل كررى بو؟ (vii) N کی فورسx-ایکسز کے ساتھ 30° کا زادیہ بنارہی ہے۔اس کے عمودی کمپونینٹس معلوم کریں۔ (viii) GPSسے کیامرادہ؟ (ix) فوسل فيولز كونا قابل تجديدتو انائي (non-renewable energy) كے ذرائع كے طور يركيوں جانا جا؟ (x) 50 کلوگرام کاایک آ دی 20s کے دوران 25سٹر ھیاں چڑ ھتا ہے۔ اگر ہرسٹر ھی 16 cm اونچی ہوتو اس کی یا درمعلوم سیجے۔ (xi) یلاز ما کومادہ کی چوشی حالت کیوں کہتے ہیں؟ (xii) ایک پن کابالائی سرامر اع نما ہے جس کی ایک سائیڈ mm 10 ہے۔ اس پر لکنے والی 20N کی فورس سے پیدا ہونے والا پریشر معلوم کریں۔ (xiii) ایک تھرمومیٹر میں استعال ہونے والے مائع کی تین خصوصیات بیان کریں۔ (xiv) ریدی ایشن کی صورت میس حرارت خارج مونے کی شرح کا انحصار کن عوال بر بوتا ہے؟ (xv) حته سوم (گل نمبر 20) (کوئی سے دو سوال مل سیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔) (2x10=20) $2aS = v_f^2 - v_i^2$ افذکری: وال نمبرس: الف \_ (06)پلی پر سے گزرنے والی ڈوری سے نسلک وواحسام کی حرکت بیان کریں۔ جب اجسام عمود احرکت کرتے ہیں۔ (04)عمودی کمپونینٹس کی مرد سےفورس کیسے معلوم کی جاتی ہے؟ وضاحت کریں۔ وال نمبريم: الغب. (06)ایک 6m او فی ڈھلوان کے نیلے سرے سے چوٹی تک پینچ پرایک سائیکلسٹ کی سپیڈ 1.5 ms اور نومینشل ازجی معلوم سیجیے سائیکلسف اوراس کی بائیسکل کا ماس 40 kg ب (04)

(06)

(04)

SWEDIATE AND					
	Roll No.				
	Sig. of Candi	idate			
THE THE PARTY OF T					

Answer Sheet No	79
Sig. of Invigilator	12

### SECTION - A (Marks 12)

Time	allowe	·hc	20	Minut	00
1 IIIIe	allowe	-261:	ZU	INCLESS OF	4.5

(Old Syllabus)

Circle	the co	rrect option i.	e. A / B /	C / D. Each part	carries	one mark.		
(i)	The b	ook Al-Manazi	r was writ	ten by:				
	A.	Al – Kundi			B.	Ibn-ul-Haithe	em	
	C.	Alberuni			Ď.	Dr. Abdus Sa	alam	
(ii)	Whic	h one of the fol	lowing is	a derived unit?				
	A.	kg	B.	m²	C.	Kelvin	D.	Mole
(iii)	Spinr	ning of Earth is	a type of	:				
	A.	Rotatory mo	otion		B.	Translatory r	notion	
	C.	Circular mot	tion		D.	Vibratory mo	tion	
(iv)	kgms	<sup>-2</sup> is equal to:						
	A.	Joule	B.	Mole	C.	Newton	D.	Watt
(v)	An in	put of 500J has	s been pro	ovided to a mach	nine. If th	ne efficiency of t	his mach	ine is 45%, then w
	will b	e the output?						
	A.	500J	В.	225J	C.	255J	D.	250J
(vi)	The o	centre of gravity	y of a triar	ngular plate is the	e point c	of intersection of	its:	
	A.	Sides	B.	Arcs	C.	Medians	D.	Vertices
(vii)			-	ect is moving, is				
	Α.	Double	B.	Three times	C.	Four times	Ď.	Half
(viii)	Work	done will be ze	ero if the a	ngle between fo	rce and	displacement is	:	
	A.	0°	B.	45°	C.	90°	D.	30°
(ix)	SI un	it of strain is:						
	A.	Newton	B.	Joule	C.	Unitless	Ď.	Watt
(x)	The i	nsect can walk	over the	water surface du	ue to:			
	A.	Surface Ter	nsion		B.	Elasticity		
	C.	Viscosity			D.	Power		
(xi)	0°C	=	_°F					
	A.	273	B.	100	C.	32	D.	0
(xii)	Wate	er has the least	volume a	t the temperatur	e of	°C.		
` ,	A.	0	В.	4	C.	100	D.	273
	7	ŭ		•	<b>O</b> .	100		
For E	xamine	er's use only:		<u></u>				
		•			Tota	al Marks:		12
					Mar	ks Obtained:		

Roll No.	Answer Sheet No.	E STATE OF THE STA
Sig. of Candidate:	Sig. of Invigilator:	TANALITY OF THE PROPERTY OF TH

سی-ا	ایس ایس	فزكس
سی-۱	ایس ایس	لزىس

(Old Syllabus	
---------------	--

ھتەاوّل( گل نمبر:12 ) ھتەاوّل ( گل نمبر:12 )

. تت: 20 *من*ك

Symmons		(	<i>ن عبر</i> :12)	حصّه اوّل ( ۴				20منٹ
لیڈیٹل کا استعال منوع ہے۔	) اجازت کی ہے۔	مائے۔کاٹ کردوبارہ لکھنے کے	مركز كيحا ليكرويا	ہیں منٹ بیں کمل کرکے ناھم	یں کے ۔اس کو پہلے:	جوابات پرچ پر بن دیے جا	ہے۔اس کے	حتهادّللازي
<del>,</del>		جزد کا ایک نمبر ہے۔	دائره لگائیں۔ہر	درست جواب کے گرد	ج 1 د میں ہے	غاظ لينن ال <i>ف ا</i> با	دیے گئے ا	:!
				<i>ل تحریہ</i> ۔	<u> </u>	المناظر "	کتاب "	(i) <sup>-</sup>
ڈاکٹرعبدالسلام	و_	البيروني	ۍ۔	ابن الهبيثم	-ب	الكندى	الفب	
					ا ہے؟	میں ہے کون تی ماخوذ یونز	درج ذیل:	(ii)
مول	و	كيلوك	ئ-	$m^2$	ب۔	kg	الفب ر	
				-41	_حركت كى مثال	وش	زمین کی گر	(iii)
وائبريثري	ر_	سركلر	ئ-	ٹرانسلیٹر ی	ب	روثييزي	الفب_	
					?	kg کس کے برابر ہوتا۔	gms <sup>-2</sup>	(iv)
واث	و۔	نيوش	ئ-	مول	ب-	جول	القب	
		پٺ کيا ہوگئ؟	45% بوتو آؤث	راس مشین کی ایفیشینسی هٔ	مہیا گائی ہےا کر	كو500جول كى إن پث	ا يكمشين	(v)
		225جول	ب			500 جول	الفب	
		•	و_			255جول		
		ن ہوتاہے۔	إائن آف انترسيث	ýk	یویٹاس کے _	ينكولر بلبيث كاسنشرآ ف كر	ایکٹرائیا	(vi)
ورفيسز	_9	ميزيز				سائيڈز		
ہوجائےگا۔			•	• • •	•	ودائروی رائے پر گردش	•	(vii)
آدها		<b>چا</b> رگذا				<i>ذ</i> گنا		
						د <b>تاہے جب فورس</b> اور اف		(viii)
30°	ر	90°	ئ-	45°	ب۔	$0^o$	الفب	
					<del>-</del>	اکايونٺ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ	سٹرین کا ا	(ix)
واث	ر	کو کی نہیں	-3-			نيوش		
						رایک کیڑا : مند	•	(x)
پاور	ر_	وسكاستى	-&	ايلاشيشى	-	مرفيس كمينش		
					0 <sub>0</sub> C = _		_°F	(xi)
صغر	ر_	32	ئ-	100	ب		الف. • س	
					<u></u>	ہے کم والیوم	-	(xii)
273°C	ر_	100°C	ئ-	4° C	ب-	$0^{\circ}C$	الفب	
<u></u>		******					<b></b>	•
.بر: []	حامل كرده		1	نمبر: 2	کال <sup>*</sup>		يمتحن :	214





(Old Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours Total Marks Sections B and C: 53 NOTE:

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

#### SECTION - B (Marks 33)

- Q. 2 Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines.(  $11 \times 3 = 33$  )
  - (i) What is "Scientific Method"? Name its different stages.
  - (ii) What is meant by scientific notation? Write the following numbers in scientific notation:
    - 0.0045
- 145.7
- (iii) Define Co-efficient of static friction. What is its unit?
- (iv) Establish and then state a relation between force and momentum.
- (v) If a ball is thrown vertically upward under the action of gravity, then write the three equations of motion for it.
- (vi) Define "Couple". Find the torque produced in a rigid body due to couple.
- Name the energies produced by food in our body and how these energies help us. (vii)
- If  $\theta = 45^{\circ}$  and  $F_x = 7N$ , then calculate the magnitude of  $\vec{F}$ ? (viii)
- (ix) What is lever? State its principle.
- The height of a satellite from the surface of the Earth is equal to the radius of the Earth. What will be (X) the speed of the satellite if it is moving in a circular orbit? (Given  $M = 6 \times 10^{24} \ kg$ ,  $R = 6.4 \times 10^6 m$ )
- Define "Vectors". Sort out the scalar and vector quantities from the following: (xi) Temperature, Torque, Weight, Work
- Why are desert nights colder whereas the days are very hot? (xii)
- (xiii) What is meant by "Centre of gravity"? Briefly describe how you would determine, by experiment, the "CG" of a piece of cardboard of irregular shape by means of a plumb line.
- (xiv) Explain under what conditions objects float on water surface and get submerged in water.
- (XV) Why is the outer edge of a road kept higher than the inner edge at a turn?

### SECTION - C (Marks 20)

Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.	(2 x 10 = 20)
Q. 3	a.	What is meant by "Wheel and Axle"? Find its mechanical advantage.	(5)
	b.	Volume of the gas enclosed in a cylinder is $2m^3$ . What would be its volume if its tempera	ture
		is doubled by keeping pressure constant?	(3)
	C.	Define the units of 'work' and 'power'.	(2)
Q. 4	a.	If two bodies of masses ' $m_{ m l}$ ' and ' $m_{ m 2}$ ' are connected with two ends of a string, which is p	passing over a
		pulley in such a way that ' $m_{ m l}$ ' moves vertically downward while' $m_{ m 2}$ ' moves on the horizon	ntal smooth
		surface towards the pulley. Find the values of Tension and Acceleration in it.	(5)
	b.	A lead shot of mass 5g is fired with an air gun. If the velocity of the shot is $60ms^{-1}$ , what	is its
		momentum?	(3)
	c.	Distinguish between speed and velocity.	(2)
Q. <b>5</b>	a.	State and explain "Boyle's law". Also draw its graph.	(5)
	b.	The volume of a block of wood immersed in water is $900cm^3$ and the block is floating	
		in water. What would be the buoyant force of water on it? (Density of water = $1000 \; kgm^{-1}$	<sup>3</sup> ) <b>(3)</b>
	C.	Define Kinematics and Random Error.	(2)

## فزکس ایس ایس سی-۱ (Old Syllabus)



ممل نمبر حته دوم اورسوم 53 حتد "دوم" اور" رم" كسوالات كجوابات عليحده معميا كي جوابي كالي بروي حقدوم كي مياره (11) اجراء اور حقدسوم على سكوتى مدووي سوال حل كري -لوث: ایکشراشیث (Sheet-B) طلب کرنے بیمبیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے وابیس۔

عته دوم (کل نمبر 33) مندرجد ذیل میں سے کوئی سے کیارہ (11) اجزاء کے تین سے جارسطروں تک محدود جوابات کمیں: سوال نمبرايه (11x3=33)" سائنسی طریقه کار " ہے کیام ادے؟ اس کے متلف مراحل کے نام تحریج بجے۔ (i) سائينىفك نوميش سے كيامراد بي؟ درج ذيل اعدادكوسائينيفك نوميش ميل كھيے: (ii) 0.0045 " كوالفي هينك آف منطك فركش " كي تعريف كرين اوراس كي يونث بتايي (iii) فورس اور مومینم کے مامین تعلق کواخذ کر کے اسے بیان سیجے۔ (iv) اگرایک گیندکومودا اُویری جانب کشش تقل کے تحت پھینا جائے قاس کے لیے حرکت کی متیوں مساواتوں کو کھیے۔ (v) " کیل " کاتعریف بیجے۔ایک رجذباؤی میں کیل سے پیداشدہ ٹارک کی قیمت معلوم کریں۔ (vi) غذات مارے جم میں پیدا ہونے والی انرچیز (energies) کے نام کھیے۔ بیاز جمز مارے س کام آتی ہیں؟ (vii) اگر  $\theta = 45^o$  اور  $F_x = 7N$  ہوتو  $\overline{F}$  کی عددی قیت معلوم کیجے۔ (viii) لیور کے کہتے ہں؟اس کے اُصول کو بیان کیجے۔ (ix) ا کیسٹلائیٹ زمین کے دیڈیس کے برابر فاصلہ تک اوپر لے جایا گیا ہے۔ اگر وہ سرکلر آربٹ میں گردش کرر ہاہوتو اس کی سپیڈمعلوم کریں 🐔 (x)  $(M = 6 \times 10^{24} \, kg \, , R = 6.4 \times 10^6 \, m \, )$ ویکٹرزی تعریف کریں۔ دی گئی مقداروں میں سے سکیلرز اور ویکٹرز کوئلیحدہ علیحدہ سیجے: (xi) صحرا کی را تیں کیوں ٹھنڈی ہوتی ہیں جبکہدن بہت گرم ہوتے ہیں؟ (xii) سی جم کے " سینرآف گریوٹی " ہے کیامراد ہے؟ ایک تجرب کی مدد ہے کی بے قاعدہ کارڈ پورڈ کے نکڑے کا" سی جی " پلب لائن کے ذریعے (xiii) معلوم کرنے کاطریقہ تحریر کیجیے۔ وضاحت کریں کہ اجسام کمی مائع کے اُو پر کب تیرتے ہیں اور کب اس کے اندرڈوب جاتے ہیں؟ (xiv) موڑ پرسٹرک کابیرونی کنارا اندرونی کنارے سے اُونیا کیوں رکھاجاتاہے ؟ (xv)حتەسوم (كىل نمبر20) (کوئی سے دو سوال مل میجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔) (2x10=20)د وسیل اور ایکسل " ہے کیائر ادے؟ اِن کامکینیکل ایدوائی معلوم کریں۔ سوال تمبرس: الف. (05)ایک سلنڈ رمیں بندگیس کاوالیوم 2m3 ہے اگراس کا پریشمستقل رہاورٹمپر یچرد گنا کردیاجائے تو اس کاوالیوم معلوم کریں۔ (03)پ ورک اور یاور کے پونٹس کی تعریفیں گھیے۔ (02)-2 دو اجسام جن کے ماسنر  $m_1$  اور  $m_2$  میں ایک ڈوری کے دونوں سروں سے اس طرح بندھے ہوئے ہیں کہ ڈوری ایک پکی پرسے گزاری گئی ہے جسم  $m_1$  عمود آ سوال نمبرم: الف. نیچی طرف ادر ایکسلریش کی قیسطیر بکی کی طرف حرکت کرتا ہان کیمنش اور ایکسلریش کی قیسیں معلوم سیجیے۔ (05)ائير كن سے الك فخر اجس كاماس 5 كرام ہے فائر كما كيا كر چھڑ ہے كى ولاشى 60 ميٹر في سينڈ ہوتو اس كامونيٹم كتنا ہوگا؟ (03)پ. سپیڈ اور ولائی میں فرق لکھیے۔ (02)-2 سوال نمبره: الف. بواكل كا قانون بيان كريں اور وضاحت يجيمه نيز گراف بھي بنايئے۔ (05)

كائنى يىكس اور يىقاعد فلطى كى تعريف سيجيعه

-2

کٹری کا ایک بلاک جس کا والیوم 900 cm<sup>3</sup> ہے یانی میں تیرر ہا ہے اگر یانی کی ڈینسٹی 1000 kgm<sup>3</sup> ہوتو بلاک بریانی کی اچھال کی فورس معلوم کریں۔

(03)

(02)